1

2016（平成 28）年 6 月 16 日（木）教授会議事要旨

出席者：樋口範雄教授他 71 名

議  事

前回（5 月 19 日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）学部学生の留学について

（５）２０１６年度Ｓセメスター補講時間表について

（６）国立九大学法・経学部長会議及び法科大学院長会議について

（７）奨学寄附金の受入れについて

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（５月２４日、６月７日）、予

算委員会（５月２４日）、大学評価委員会（６月７日）、教育研究評議会（６月１４日）

で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項についての報告があった。

［協議事項］

１．留学に伴う繰り上げ試験について

  全学交換留学で留学する学生の繰り上げ試験実施について承認した。

１．学務関係諸規則について

  ２０１７年度学士入学者のカリキュラム適用に関する特則（案）について承認した。

１．２０１７年度学士入学選考要項について

  ２０１７年度東京大学法学部学士入学選考要項（案）について承認した。

１．２０１７年度入学試験実施体制について

2

  ２０１７年度大学入試センター試験及び第２次学力試験における法学部試験本部総監

 督、総監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

１．運営費交付金の２０１５年度決算（案）及び２０１６年度予算（案）について

運営費交付金の２０１５年度決算（案）及び２０１６年度予算（案）を承認した。

１．研究・教育の国際化検討ＷＧの設置について

  本研究科・学部の国際化に関する諸課題について検討を行う、「研究・教育の国際化検

討ＷＧ」の設置及び同ＷＧメンバーを承認した。

１．特任教員の採用について

特任教員候補者２名の採用を承認した。

また、職位については、両名とも現在の職位に鑑み、特任准教授とする旨報告された。

１．助教の７月募集について

  助教を３名を限度として募集することを承認した。

１．助教の辞職について

６月３０日付け助教の辞職を承認した。

〔研究室関係〕

○４号館８階の喫煙場所を廃止するとの報告があった。次いで、節電対策として、８月２日

から８月３１日の間は、３号館エレベータは１基のみ運転とする旨の報告と協力依頼があ

り、併せて空調の設定温度を２８度とする旨協力依頼があった。

〔各種委員会〕

[全学関係]

○大学院授業科目への科目ナンバリング導入について、具体的検討に入るとの報告があっ

た。

[研究科・学部関係]

○「法学部推薦入学者の授業科目履修に関する特則」について、誤記の訂正を行った旨報告

があった。

〔その他〕

○法学教員養成事業の現況報告及び活動に関する案内があった。

○Ｓセメスター開講科目の成績報告について期限通り報告するよう依頼があった。

3

○平成２８年度東京大学学術成果刊行助成の公募について、３件の申出があったが、今後本

部の選考を経て、正式決定となった際には、改めてお知らせする旨の報告があった。

○科学研究費補助金の申請予定について、昨年度と同様にアンケートを行う旨の案内があ

った。

○２０１５年度法学部振興基金の会計報告があった。

〇今年度の夏季一斉休業については、８月１２日（金）、８月１５日（月）とする予定であ

る旨の案内があった。

〇障害者差別解消法の施行に伴い、７月２１日（木）の教授会前の１３：００から１３：３

０の時間帯で、この場所で研修を実施する旨の案内があった。

○本日開催される先輩教授との懇親会及びその前に開催される法学協会、国家学会の総会

について案内があった。

次回、「教授会」は、７月２１日（木）午後１時３０分から開催する。

（１４時 ３３分終了）